



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - AMPLIAÇÃO DE METAS

| PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL  |                    |          |   |         |            | DATA:                           |                       | 18/03/2026                   |          |
|---|--------------------|----------|---|---------|------------|---------------------------------|-----------------------|------------------------------|----------|
| CONVÊNIO Nº: 1301000810/2023  |                    |          |   |         |            | FORMA DE EXECUÇÃO:              |                       |                              |          |
| OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ  |                    |          |   |         |            |                                 |                       |                              |          |
| Nº CONTROLE SIGCON-SAÍDA: 02/TA - TIPO DE ALTERAÇÃO: TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO COM AMPLIAÇÃO DE METAS E PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA  |                    |          |   |         |            |                                 |                       |                              |          |
| LOCAL DA AMPLIAÇÃO DE METAS: ESTRADA RURAL DE ACESSO DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL AO DISTRITO DE LAGAMAR DOS COQUEIROS - (TRECHO 2: estaca E71 a E119+5,00m), ZONA RURAL, MUNICÍPIO DE COROMANDEL/MG.   |                    |          |   |         |            |                                 |                       |                              |          |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA E BDI DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA AMPLIAÇÃO DE METAS: SICOR - SEINFRA-MG / DER-MG - REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - OUTUBRO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO / TABELA DE FRETE DE MATERIAL BETUMINOSO - DER/MG - FEVEREIRO DE 2026 / DNIT-SICRO/MG - OUTUBRO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO / SINAPI/MG - JANEIRO DE 2026 - SEM DESONERAÇÃO; SUDECAP/MG - OUTUBRO DE 2025 - ONERADO. |                    |          |   |         |            | ( )                             | DIRETA                | ( x )                        | INDIRETA |
|   |                    |          |   |         |            | % ISS MUNICIPAL:                | 5,00%                 | BDI:                         | 24,49%   |
|   |                    |          |   |         |            |                                 |                       | BDI DIFERENCIADO (MATERIAL): | 15,24%   |
| ITEM  | REFERÊNCIA         | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO S/ BDI           | PREÇO UNITÁRIO C/ BDI | PREÇO TOTAL                  |          |
| 1.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - AMPLIAÇÃO DE METAS   |                    |          |   |         |            | R\$4.657,63                     |                       |                              |          |
| 1.1   | SEINFRA            | ED-50393 | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00   | %       | 0,30       | R\$1.172.325,02                 | R\$1.552.542,74       | R\$4.657,63                  |          |
| 2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES - AMPLIAÇÃO DE METAS  |                    |          |   |         |            | R\$20.576,75                    |                       |                              |          |
| 2.1   | SICOR-MG / SEINFRA | ED-28427 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCALVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | un      | 1,00       | R\$1.179,41                     | R\$1.468,25           | R\$1.468,25                  |          |
| 2.2   | SICOR-MG / SEINFRA | ED-50128 | BARRACÃO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-I, ÁREA INTERNA 14,52M2, EM CHAPA DE COMPENSADOR RESINADO, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (OBRA DE PEQUENO PORTE, EFETIVO ATÉ 30 HOMENS), PADRÃO DER-MG   | un      | 1,00       | R\$9.049,40                     | R\$11.265,60          | R\$11.265,60                 |          |
| 2.3   | SICOR-MG / SEINFRA | ED-50155 | LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO   | mês     | 6,00       | R\$1.050,00                     | R\$1.307,15           | R\$7.842,90                  |          |
| 3.0 DRENAGEM - AMPLIAÇÃO DE METAS   |                    |          |   |         |            | R\$506.874,33                   |                       |                              |          |
| 3.1   | SICRO-DNIT         | 5501706  | ESCOVAÇÃO MECÂNICA COM RETROESCAVADEIRA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA   | m3      | 213,84     | R\$7,28                         | R\$9,06               | R\$1.937,39                  |          |
| 3.2   | SINAPI             | 101584   | ESCORAMENTO DE VALA, TIPO CONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 M A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_01/2026  | m2      | 257,04     | R\$73,15                        | R\$91,06              | R\$23.406,06                 |          |
| 3.3   | SICOR-MG / SEINFRA | ED-51094 | APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO   | m2      | 118,80     | R\$14,65                        | R\$18,24              | R\$2.166,91                  |          |
| 3.4   | SICRO-DNIT         | 804029   | CORPO DE BSTC D = 0,80 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS   | m       | 66,00      | R\$666,23                       | R\$829,39             | R\$54.739,74                 |          |
| 3.5   | SICRO-DNIT         | 804384   | BOCA DE BSTC D = 0,80 M - ESCONSIDADE 0º - AREIA EXTRAÍDA E BRITA PRODUZIDA - ALAS ESCONSAS   | un      | 3,00       | R\$1.493,66                     | R\$1.859,46           | R\$5.578,38                  |          |
| 3.6   | SICOR-MG / SEINFRA | ED-51121 | REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA   | m3      | 151,52     | R\$48,41                        | R\$60,27              | R\$9.132,23                  |          |
| 3.7   | SICRO-DNIT         | 2003579  | DRENO LONGITUDINAL PROFUNDO PARA CORTE EM SOLO - DPS 08 - TUBO PEAD E BRITA COMERCIAL   | m       | 1.020,00   | R\$204,18                       | R\$254,18             | R\$259.263,60                |          |
| 3.8   | SICRO-DNIT         | 2003271  | SARJETA TRIANGULAR DE CONCRETO - STC 73-15 MOLDADA NO LOCAL COM EXTRUSORA E CONCRETO USINADO - ESCAVAÇÃO MECÂNICA - AREIA E BRITA COMERCIAIS  | m       | 1.930,00   | R\$54,41                        | R\$67,74              | R\$130.738,20                |          |
| 3.9   | SICRO-DNIT         | 2003517  | CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 200-60 B - COM GRELHA DE AÇO - AREIA E BRITA COMERCIAIS   | un      | 3,00       | R\$4.870,81                     | R\$6.063,67           | R\$18.191,01                 |          |
| 3.10  | SICRO-DNIT         | 2003455  | DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 240-316 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS  | un      | 1,00       | R\$1.382,29                     | R\$1.720,81           | R\$1.720,81                  |          |
| 4.0 TERRAPLENAGEM - AMPLIAÇÃO DE METAS  |                    |          |   |         |            | R\$143.651,43                   |                       |                              |          |
| 4.1   | SICOR-MG / SEINFRA | ED-50276 | LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO   | un      | 48,00      | R\$43,64                        | R\$54,33              | R\$2.607,84                  |          |
| 4.2   | SICRO-DNIT         | 4011209  | REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO  | m2      | 11.049,25  | R\$1,89                         | R\$2,35               | R\$25.965,74                 |          |
| 4.3   | -                  | -        | AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SUB BASE - (CASCALHO)  | m3      | 2.107,56   | A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL |                       |                              |          |
| 4.4   | SICRO-DNIT         | 4011227  | SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO   | m3      | 2.107,56   | R\$15,71                        | R\$19,56              | R\$41.223,87                 |          |
| 4.5   | SICRO-DNIT         | 5915321  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA   | tkm     | 16.691,88  | R\$0,69                         | R\$0,86               | R\$14.355,02                 |          |
| 4.6   | -                  | -        | AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE BASE - (CASCALHO)  | m3      | 2.107,56   | A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL |                       |                              |          |
| 4.7   | SICRO-DNIT         | 4011219  | BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA - 100% PROCTOR MODIFICADO  | m3      | 2.107,56   | R\$17,21                        | R\$21,42              | R\$45.143,94                 |          |
| 4.8   | SICRO-DNIT         | 5915321  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA   | tkm     | 16.691,88  | R\$0,69                         | R\$0,86               | R\$14.355,02                 |          |
| 5.0 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - AMPLIAÇÃO DE METAS   |                    |          |   |         |            | R\$876.089,65                   |                       |                              |          |
| 5.1   | COMPOSIÇÃO         | 001      | IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA  | m2      | 8.106,00   | R\$3,75                         | R\$4,66               | R\$37.773,96                 |          |

[illegible]